Nec dissentit Gregorius de Valentia quæst. 3. pun. 3. Quamvis enim absolute afferat, posse Angelum esse in pluribus locis sua perfectioni inadæquatis, intelligit tamen de locis pluribus coniunctis, vt mox exemplo animæ rationalis declarat. Et forte etiam Caietanus, & Ferrariensis, cum docuerint Angelum tantummodo esse in loco ratione operationis tran- seuntis, solum intelligunt, Angelum intra latitudinem vniuersi loci adæquati, operari posse in partibus dissitis, & dissitis, non ope- rando in spacio seu locis intermedijs; quod verissimum est, & nostræ assertioni minime ad- versatur, vt bene Suarez ibidem. Squidem hæc

operatio est illi plane arbitraria; & sicut potest nihil plane operari in toto loco, ita potest suo arbitratu in his vel illis locis, etiam inter se dissitis operari; cum secundum suam substantiam æquæ ponatur præsens omnibus.

**6** Ratio vero assertio est. Tum quia hæc videtur communis proprietas rerum, vt vno tempore non possint habere, nisi unicum ubi seu locum, non plures dissitos & separatos; vt inductione ex omnibus alijs rebus creatis patet; & maxime exemplo animæ, quæ non potest plures corporis partes inter se plane discontinuas informare. Tum quia alioqui sequeretur, Angelum posse esse in locis pluribus, quamvis maxime distantibus, vt simul in celo & in terra, quod tamen ex scriptura & SS. Patribus refellitur; qui propterea docent, Angelum certo loco definiri & circumscribi, vt dictum dubio I. Optime Didymus lib. de Spiritu sancto: *Angelus inquit, qui aderat Apolo in Asia, non poterat adesse alij in ceteris partibus mundi constitutis.* Et Damascenus libro secundo fid. cap. 3. dicit Angelos, vbi imperatum fuerit, illi spiritualiter adesse, & operari, neque eodem tempore hic, atque illuc esse, atque operari posse. Et rursus: *Circumscripsi quidem, inquit, sunt: neque enim in celo versantur, cum in terra sunt, neque cum à DEO ad terram mittuntur, in celo remanent. Neque ullum argumentum suppetit in contrarium, quod vim habeat.*

**7** **Assertio III.** Locus tamen adæquatus Angelis non est punctum indiuisibile; sed locus quantus: ac proinde Angelus non est necessario in puncto aliquo solum indiuisibili; sed potest per suam substantiam immediate præsens esse in loco aliquo quanto; adeoque etiam simul indiuisibiliter in pluribus partibus eiusdem loci continui. Ita communis Theologorum cum Magistro & sancto Thoma locis citatis, eti quidam olim fuerunt, qui cum existimarent, Angelum habere se per modum puncti, dixerunt, eum simul non posse esse nisi in loco punctuali, seu puncto indiuisibili, vt refert & refellit sanctus Thomas citat. quæstione 52. articulo 2. sed hi, inquit, manifeste decepti sunt. Nam punctum est indiuisibile habens solum (hoc est indiuisibile quantitas positionem in ea habens, velut terminus eius indiuisibilis) sed Angelus est indiuisibile (altiori modo) extra genus quantitatis & solum existens: unde non est necesse, quod determinetur ei unus locus indiuisibilis, secundum solum; sed vel diuisibilis, vel indiuisibilis, vel major, vel minor, secundum quod voluntarie applicat suam virtutem ad corpus maius vel minus. Ita lanctus Thomas. Ratio est ergo. Quia eti Angelus sit indiuisibilis entitatem, habet tamen vim existendi indiuisibiliter, in spatio seu loco etiam quanto & extenso; vt etiam anima rationalis, quæ simul indiuisibiliter informat totum corpus; adeoque plures partes corporis, continuas tamen, & in eodem spatio continuo. Idem multo magis patet in DEO: quamvis & hic vtique secundum entitatem planè indiuisibilis sit.

**8** **Assertio I V.** Locus adæquatus Angelii secundum magnitudinem diuersus est; pro diuer-

sitate perfectionis substantialis & naturalis ipsius Angelii: ita ut sit vel maior, vel minor, prout Angelus ipse secundum naturam maioris aut minoris est perfectionis: eumque locum Angelus naturaliter non potest excedere. Ita communis ibidem Theologorum cum Magistro, & sancto Thomalociscitatis. Ratio est. Quia sicut in corporibus locus adæquatus commensuratur quantitatib[us] molis eorundem corporum; ita in substantijs spiritualibus commensuratur quantitatib[us] virtutis, seu perfectioni spirituali eorundem; non quidem supernaturali; siquidem esse in loco est proprietas solum naturalis, natura prior omni perfectione supernaturali; Ergo naturali. Et quia locus adæquatus adæquat vim seu facultatem existendi in loco ipsius locati; fieri non potest, vt locatum naturaliter eum locum excedat, vt dictum assert. I. Et confirmatur. Quia est alicuius perfectionis tantum locum occupare; Ergo occupare maiorem, requirit maiorem perfectionem, loquendo scilicet de loco adæqua-

**9** **Assertio V.** Probabilius tamen est, posse Angelum non solum secundum operationem (de quo non est difficultas, nec controv[er]sia) sed etiam secundum suam entitatem & substantiam, intra latitudinem loci adæquati, suo arbitratu esse in loco maiori, vel minori; & hoc quidem in infinitum syncategorematice. Hæc est planè mens sancti Thomæ citat. quæstione 53. articulo 2. in verbisantea relatis; coniunctis simul cum quæstione 53. articulo secundo ad 2. quamenim priore loco vocat applicationem virtutis, posteriore vocat applicationem effectionis, vel etiam dictum dub. præced. Idem docent Bonaventura in secundo, distinctione 2. articulo 2. quæstione 3. ad 3. Ariminensis distinctione 2. articulo 2. Gabriel quæstione 2. articulo 3. dub. 2. Maior quæstione 9. Richardus in 1. distinctione 37. articulo 2. quæstione 2. Egidius articulo 1. quæstione 2. Ockam quolib. 1. quæstione 4. Marsilius in 2. quæstione 2. articulo 2. & ex recentioribus Caietanus aliquip Thomista citat. quæstione 52. articulo 2. Molina ibidem, Suarez hic libro 4. cap. 11. adeoque communis Theologorum, contra Hibernicum quendam, relatum apud Gregorium Ariminensem loco citat. & contra Gregorium de Valencia quæst. 3. pun. 3. qui putant, Angelum secundum suam entitatem necessario esse in loco sibi adæquato, ita ut nec in maiori, nec in minori modo esse possit: item contra Scotum in 2. dist. 2. qui partim rem hanc omnem censet esse incertam; partim eti concedat eum posse esse in loco minori, negat tamen, posse esse in loco minori in infinitum: cui fere etiam consentit Vasquez disp. 191. qui putat, saltem de hoc in neutrā partem nobis quicquam constare.

**10** **Ratio assertio est.** Primo enim Angelii substantia ex se utique non est magis determinata ad certa quantitatē loci, quā anima humana; siquidē ille minus quodammodo dependens est à loco quā anima: hæc autem potest naturaliter esse in loco minori

minori, quam sit eius locus adæquatus: nam infantis anima per nutritionem & augmentationem paulatim acquirit maiorem locum quam habuerat antea; Ergo & Angelus naturaliter potest esse in loco minori, loco eius adæquato. Deinde ut Angelus naturaliter sit in loco minori, quam sit locus eius adæquatus, id prouenire non potest ex aliqua dispositione corporis, cui coniunctus sit, vel in quo tanquam in loco insit, cum à nullo tali corpore vel dispositione pendeat; & hac etiam ipsa re ab anima corpus informante differat, quæ quoad informationem, & per consequens etiam quoad loci maioris vel minoris occupationem, pendeat à magnitudine corporis, quod informat. Nec vlla alia causa extrinseca potest assignari, à qua Angelus quoad hanc rem dependeat; Ergo pendet id solum ex arbitratu Angeli; ac proinde poterit in suo arbitratu esse in loco minori. Denique in Angelo cessat ratio, ob quam anima rationalis non potest esse in loco minori & minori in infinitum: ea siquidem ratio est, quod anima quoad informationem pendet à certa quantitate corporis, velut à necessaria dispositione, sine qua non potest corpus informare, quæ ratio in Angelo non habet locum, vt patet: nec vero vlla alia causa potest assignari, quæ certum paruitatis terminum Angelo præfigat; cum sit ens spirituale, quod ex se totum in qualibet minimâ parte loci aptum est existere. Ergo potest, non solum in loco minori, quam sit locus eius adæquatus, naturaliter, idque suo arbitratu existere; sed etiam in minore ac minore in infinitum syncategorematice, supposita saltem communi philosophia de diuisibilitate quanti in infinitum. Accedit quod Angelus suo arbitratu hunc vel illum locum occupat; neque est quicquam quod illum necessitat, ad substantiam suam toti loco adæquato applicandum: Ergo suo arbitratu potest in loco minori se constitutere. Denique difficulter alias intelligi posset, quomodo tot aliquando mali spiritus V. G. integra legio, in uno eodemque homine, existent.

Nec obstat, quod corpus naturaliter non potest minorem locum occupare, quam sit locus ipsius adæquatus. Præterquam enim quod hoc negari posset, si de ipsa per se corporis substantia agatur, etiam ut hac vel illa quantitate affectum est: siquidem per rarefactionem aut condensationem manente etiam eadem quantitate, vt habet communior Philosophia, re ipsa corpus naturale, occupat maiorem, vel minorem locum sibi adæquatum; simil etiam diuersa est ratio corporis & Angeli. Corpus enim sicut per ipsam quantitatem in loco est, ita etiam si non ipsa per se quantitate, certe tamen ipsa actuali extensione quantitatis, determinatum est naturaliter ad locum huic extensiōne æqualem occupandum. Angelus vero nec quantitate, nec quantitatis extensione est in loco; ac proinde nec hac de causa, nec ex vlla alia causa, naturaliter determinatur, ad certam loci quantitatem, intra latitudinem loci

adæquati occupandam; sed eam suo arbitratu sibi libere determinat.

Assertio VI. Non repugnat etiam Angelo, ex parte ipsius, esse in solo puncto indivisiibili. Hæc assertio est contra Alensem 2. part. quæst. 32. memb. 3. Bonauenturam in 2. distinctione 2. articulo 2. questione 3. & Bassolem questione 4. articulo 2. Egidium in 2. distinct. 37. part. 2. articulo 1. questione 2. qui etsi admittant puncta indivisiabilia, putant tamen, in puncto Angelum esse non posse: quibus fauent Scotus in 2. distinct. 2. quæst. 6. & Vasquez disputat. 192. cap. 2. qui rem dubiam relinquunt. Omittit Gabrielem, Ariminensem in 2. distinctione 2. Maiorem ibid. quæst. 9. Marsilium quæst. 2. art. 2. Ockamum quodlib. 1. quæst. 4. & alios, qui cum negent talia puncta dari, etiam negant, Angelum in puncto esse posse: sed ij, quia præfens quæstio procedit facta suppositione eorundem, vt recte Vasquez citat. disp. 192. cap. 2. propriè huic assertioni non aduersantur. Eam vero tradunt S. Thomas quæst. 52. art. 2. & in 1. distinct. 37. quæst. 3. art. 2. item Capreolus, Cajetanus, Ferrarensis, Molina locis citatis, Suarez cap. 11. numero 23. item Bannes, Zumel, aliquæ Thomistæ recentiores communiter cit. a. 2. qui absolute etiam sentiunt, eiusmodi puncta indivisiabilia re ipsa dari.

Ratio est. Tum quia Angelus, quoad vbi sum intrinsecum, à nullo penitus loco extrinseco dependet, vt supra dub. 2. dictum. Tum quia Angelus indivisiibiliter in loco suo existit; & potest esse naturaliter in loco quovis minore minimo naturali: Ergo ex se ei non repugnat, etiam esse in loco quasi punctuali seu indivisiibili. Et confirmatur. Quia Angelus existens in loco quanto & diuisibili re ipsa totus indivisiibiliter est etiam in punctis quibuslibet ipsius loci continui; si modo eiusmodi puncta dentur: alias enim non habet præsentiam continuam in toto loco, sed discretam & interceptam punctis seu lineis indivisiabilibus: Ergo non repugnat ei ex se esse in puncto indivisiibili: ac proinde cum modus existendi in loco, quoad paruitatem & magnitudinem, (intra latitudinem loci adæquati) pendeat ab eius voluntate, poterit suo arbitratu etiam esse in punctis indivisiabilibus, si ea dentur. An vero absolutè hæc puncta dentur, disputauimus supra disp. 2. q. 4. dub. 2.

Assertio VII. Angelus non deposit sibi certam figuram loci; sed per se loquendo, atque intra certos terminos, potest quemvis locum cuiuscunque figuræ occupare. Ita communis Doctorum locis citatis, contra Hibernicum superius citatum, qui solus oppositum docuit, ratus Angelorum locum esse figuræ circularis tantum. Ratio assertionis est. Quia cum Angelus sit spiritualis substantia, nullum habens situm quantitativum in loco, nec ab vlla corporea dispositione pendeat, non est cur hanc potius, quam aliam figuram loci postuleret.